Quarta conclusio: Peccatum veniale tolli potest per condonationem Dei extrinsecam: ita Auctores communiter cum Sancto Thoma hic, quæst. octogesima septimâ, art. secundo, docent ad remissionem venialis peccati non requiri infusionem gratiæ.

Quinta conclusio: Probabile videtur de facto remitti peccatum veniale per formam intrinsecam, sive ea gratia habitualis sit, sive aliquid aliud: ita P. Herice, dicens expelli per actionem illam respicientem talem volitionem divinam de quâ dictum est superius, quamvis non ita placeat quod dicat condonari peccatum extrinsecè non posse. Probatur conclusio: Cum enim hoc non implicet, ut ostensum est, ad hoc ut dicamus de facto ita contingere sufficit nihil ex eo sequi contra præsentem Dei providentiam, imo maximè eidem videtur conforme, cum namque homo elevatus sit ad finem supernaturalem, nempe gloriam, congruum videtur, ut omnia etiam impedimenta illius finis per medium similiter supernaturale tollantur: cum itaque non mortalia solum, sed & venialia sint impedimenta istius finis, sicut illa, ita & hæc per huiusmodi medium tolli debent. Confirmatur: Si hoc fieri possit, cum sit multò perfectior modus hominem reparandi, Deo que dignior, non est cur putemus nolle Deum hoc modo operari, præsertim cum nullâ vi rebus illatâ possit.

Hinc infero: Etiam in purâ naturâ dari posse qualitatem aliquam peccato veniali repugnantem, & per quam tollatur. Imo ulterius videtur mihi probabile quod docet P. Herice disp. illâ decimâ septimâ citatâ, & alii nonnulli ex recentioribus, verisimile esse, dari similiter posse qualitatem aliquam naturalem, quæ sit participatio Dei tantum, quam auctoris & finis naturalis, quæ in eo statu repugnaret peccato mortali, sicut in hoc statu gratia est participatio ejus ut auctoris & finis supernaturalis.

Tandem dico, probabile esse non repugnare formam aliquam, quæ repugnet uni mortali non alteri, quæ proinde non perfecta, sed ad summum inchoata sanctitas dici posset; ille enim homo simpliciter esset peccator & inimicus Dei, bonum enim non nisi ex integrâ causâ, unde Deus verè adhuc hominem illum odisset, nam similiter odio sunt Deo impius & impietas ejus, ut dicitur Sapientiæ decimo quarto: sicut itaque non potest Deus non odisse impietatem & peccatum, ita nec potest ob hoc peccatum non odisse peccatorem, nec minùs hunc avversaretur Deus quàm alium, cui merè extrinsecè unum peccatum mortale remitteret sine alio. Quod si Deus infundere alicui possit gratiam habituales, unum ei peccatum mortale remittendo non reliqua, ut docet Conineck disp. secundâ de Pœnitentiâ, dub. tertio, num. trigésimo, & dub. undecimo, numero centesimo quarto, & alii, quo tamen casu simpliciter ille homo esset inimicus Dei, eique odibilis, à fortiori hoc dici deberet in præsentem.

VIII.
Peccatum veniale tolli potest per condonationem extrinsecam.

IX.
Dici probabile potest peccatum veniale de facto tolli per formam intrinsecam.

X.
Etiam in purâ naturâ dari potest qualitatem aliquam repugnantem peccato veniali.

XI.
Non videtur implicare qualitas, quæ repugnet uni peccato mortali, non alteri.